
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1924/2023 del 25-10-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "PC
DESKTOP WORKSTATION E MONITOR 2" ALLA SOCIETÀ ITALWARE S.R.L. CON SEDE LEGALE IN
ROMA, VIA DELLA MAGLIANELLA, 65/E, P.IVA. 02102821002 C.F. 08619670584 PER LA FORNITURA DI
PERSONAL COMPUTER DESKTOP ULTRACOMPATTI CIG DERIVATO Z7B3CF6A94 E MONITOR
PROFESSIONALI AD ELEVATE PRESTAZIONI CIG DERIVATO Z8C3CF6B3D – CUP I26G23000150002
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
word-wrap:break-word'> 
VISTA  la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020 del
13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il
successivo Decreto n.53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019, con la quale è stato conferito al sottoscritto
Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema Informativo e Informatico della Direzione Generale,
fino alla data del 31.01.2022 e la successiva Determinazione n. 39 del 04.02.2022 di proroga a tutto il
31.01.2027;

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 2015
così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 e relativi allegati;

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

VISTA la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Servizio Sistema Informativo e Informatico compete l’acquisizione
della fornitura in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che il sottoscritto ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma
2, del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Determinazione n. 1924/2023 del 25-10-2023 1/3



diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisizione della fornitura di n. 34 PC Desktop con relativa
estensione di garanzia e n. 22 monitor da 32 pollici, al fine di sostituire le postazioni di lavoro che attualmente, per
motivi di obsolescenza, non possono usufruire degli ultimi aggiornamenti del sistema operativo e di sicurezza;

DATO ATTO al presente appalto non si applicano - i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in vigore ai
sensi dell’art. 57 comma 2 D.lgs. 36/2023

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina del
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che, sotto il
profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si manifesta la citata categoria di
rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la
redazione del DUVRI;

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale ai
sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore a € 140
.000,00;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi superiori ad € 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

CONSIDERATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 208/
2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di beni informatici, sussiste l’obbligo di procedere
all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali”;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;

DATO ATTO che al momento risulta attiva la seguente Convenzione nazionale CONSIP - “PC DESKTOP
WORKSTATION E MONITOR 2” – Lotto 1: Personal Computer Desktop ultracompatto - codice identificativo di
gara CIG 899235239F e Lotto 6: Monitor professionali ad elevate prestazioni - codice identificativo di gara CIG
8992398993, con scadenza al 09.03.2024 ed aggiudicata al fornitore ITALWARE S.R.L.;

VERIFICATE le caratteristiche tecniche e prestazionali delle apparecchiature offerte nella suddetta Convenzione;

DATO ATTO che il bene risulta presente nei cataloghi del Me.Pa. e pertanto, si aderisce alla suddetta
convenzione mediante Ordine Diretto (OdA) allegata alla presente determinazione;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento della fornitura complessiva è pari ad € 16.487,16 (IVA esclusa) e si
rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 20.114,33 (IVA compresa), sul capitolo
SC02.20230 - ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA HARDWARE del bilancio di esercizio in corso,
che contiene la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG derivato Z7B3CF6A94 (Lotto 1) e CIG derivato Z8
C3CF6B3D (Lotto 6);

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato generato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): I26G2
3000150002;

DATO ATTO che Consip SpA effettua la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario
delle Convenzioni, prima della stipula delle stesse, come previsto agli articoli dal 94 al 98 del Codice Appalti n.
36/2023;

VISTO il DURC protocollo INPS_37839541 dalla quale si evince che la ditta ITALWARE S.R.L. risulta in regola
con il versamento dei contributi fino al 27.01.2024;

DETERMINA

Determinazione n. 1924/2023 del 25-10-2023 2/3



per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:

1.     di aderire alla Convenzione Consip “PC DESKTOP WORKSTATION E MONITOR 2”, Lotto 1:
Personal Computer Desktop ultracompatto - codice identificativo di gara CIG master 899235239F e
Lotto 6: Monitor professionali ad elevate prestazioni - codice identificativo di gara CIG master
8992398993 mediante Ordine diretto di acquisto alle società e affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di:

a.      n. 34 PC - THINKCENTRE M75q Gen2 - al costo unitario di € 310,50 (IVA esclusa)

b.      n. 34 estensione assistenza 24 mesi per € 8,09 cadauno (IVA esclusa);

c.     n. 22 Monitor - Thinkvision T32q-27 - al costo unitario di € 257,05 (IVA esclusa);

in favore della Ditta Italware s.r.l con sede legale in ROMA, Via della Maglianella, 65/E, P.IVA.
02102821002 C.F. 08619670584 per un importo complessivo di € 16.487,16 IVA esclusa come da
bozza di Ordine Diretto (ODA) allegata alla presente;

2.      di dare atto che si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto;

3.     di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione
degli Ordini diretti di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione;

4.      di impegnare, sul capitolo di spesa SC02.2030 – Missione 01 – Programma 08 – Azione 01,

del Bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in
oggetto, le seguenti somme:

a.     impegno n. 3230000850 di € 13.215,11 per la fornitura n. 34 PC Desktop Ultracompatto
e relativa espansione di garanzia di 48 mesi – CIG derivato Z7B3CF6A94 (Lotto 1);

b.     impegno n. 3230000851 di € 6.899,22 per la fornitura n. 22 Monitor professionali ad
elevate prestazioni - CIG derivato Z8C3CF6B3D (Lotto 6);

                   in favore della ditta Italware S.r.l., con sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E;

5.     Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi
degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013;

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione - per gli
adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 1924/2023 del 25-10-2023 3/3


